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1 Úvod

Logistika je nedílnou součástí managementu každého podniku a hraje v něm velmi

důležitou roli. Zabývá se materiálovým a s ním spojeným informačním tokem, a to nejen

mezi odběratelem a dodavatelem, ale i v podniku samotném. Úloha logistiky v podniku je

značná, ačkoliv bývá její význam podceňován. Pro podniky je v dnešní době velmi důležité

a hlavně velmi obtížné obstát na konkurenčním trhu.

Efektivní a optimální řízení zásob může podniku značně snížit náklady na výrobu,

jejichž důsledkem je snížení ceny výrobků a posílení nebo upevnění své pozice na trhu.

Dnešní doba si vyžaduje velmi pružné přizpůsobování výrobců a to především kvůli velkým

obchodním řetězcům, které si diktují mnohdy nesplnitelné podmínky. Mezi tyto podmínky

patři především velmi nízké nákupní ceny výrobků, které jsou často na hranici výrobních

nákladů, což je pro podnik velká zátěž. Pokud se však výrobce těmto podmínkám

nepřizpůsobí, nebo pokud nebude schopen snížit výrobní náklady na své výrobky, značně se

sníží zisk z prodaných výrobků, nebo dokonce podnik přijde o své klíčové zákazníky a mohl

by se následně potýkat s otázkou další existence. Z tohoto důvodu je pro výrobce velmi

důležité sledovat jednotlivé náklady na výrobu, náklady na skladování a další obdobné

náklady. Management by měl tyto náklady nejen sledovat, ale také se snažit je snižovat, aby si

tak zajistil konkurenční výhodu.

Pokud je nutné snížit prodejní cenu, existují zde tři možnosti: snížit svou ziskovou

marži, snížit výrobní náklady nebo snížit kvalitu svých výrobků použitím levnějších

a nekvalitních surovin. Snížení ziskové marže, může mít vliv na budoucnost podniku,

protože je nemožné dlouhodobě prodávat výrobky za cenu, která hraničí s výrobními náklady.

Použití nekvalitních, levných surovin je velké riziko, které může mít za následek značnou

ztrátu klíčových i menších zákazníků, snížení odbytu a následný krach podniku. Poslední

možností je tedy snižování svých nákladů během výroby, nákladů na uskladnění výrobků

nebo náklady na dopravu hotových výrobků odběratelům.

Společnost Fruko – Schulz s r.o. je známá především osvědčenou kvalitou výrobků,

díky níž si na trhu vybudovala silnou pozici. Pravděpodobně nejznámějším výrobkem

společnosti je „Rum s plachetnicí“ dnes již správně nazývaný „Tuzemák“. Tento výrobek se

proslavil především svou kvalitou a jedinečnou chutí, a pokud by se suroviny pro jeho výrobu
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nahradily jinými, méně kvalitními, preference tohoto nápoje na trhu by se značně snížily.

Jestliže je nutné snížit prodejní cenu výrobků, není možné nahradit původně používané

kvalitní suroviny nekvalitními, protože taková by změna mohla znamenat pokles zájmu

zákazníků, snížení odbytu a špatnou budoucnost podniku. Pro společnost je tedy rozhodující

zachovat si kvalitu svých výrobků a při snižování nákladů se zaměřit na jiné náklady. Jediným

možným východiskem je tedy snižování vlastních nákladů, které zahrnují především náklady

na manipulaci s výrobky, určování ekonomicky výhodného výrobního množství, skladovací

náklady atd. Velmi důležitou činností managementu je tedy sledovat dané náklady, snažit se

o jejich snižování při současném udržování stabilní výše zákaznického servisu a péče o své

klíčové zákazníky.
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2 Literární přehled

2.1 Logistika

2.1.1 Původ logistiky

Původ samotného názvu logistika není zcela jasný. Patrně je odvozen od řeckého

„logistikon“ (důmysl, rozum). Jisté však je, že ve francouzštině se tímto pojmem označovala

nauka o pohybu, zásobování a ubytování vojsk prakticky užívaná již v době napoleonských

válek. (Pernica 1994) Podobný význam pojmu logistika uvádí též slovník cizích slov z roku

1966. Zde se vyskytovaly dva významy: „symbolická logika užívající matematických formulí

a metod“ a „soubor zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový

prostor, sklady zásob, materiálového vybavení apod.“ (Pernica 2005)

Logistika se následně spojovala s vojenským plánováním. Jak uvádí například

„The World book Dictionary“ v roce 1988, nabízí pojem logistika tři významy:

umění plánovat a provádět vojenské přesuny, vyklízení a zásobování;

plánování a uskutečňování jakýchkoliv komplexů nebo rozsáhlých operací

či aktivit;

umění aritmetických výpočtů.

Posun ve významu shledáváme i v překladových slovnících. Anglicko – český

a česko – anglický slovník z roku 1999 uvádí: „logistics – logistika, organizace sladění

různých činností. (Pernica, 2005)

2.1.2 Logistika dnes

Ekonomický rozvoj během 20. století, který se vyznačuje prudkým růstem podniků

a jejich expanzí na různé trhy, vyvolal silný tlak na koordinovaný a sledovaný pohyb všech

hmotných a hodnotových toků. Tím se otevřel vstup logistických úvah do podniků,

které rozšířily své činnosti na komplexní řetězec základních funkcí od nákupu přes výrobu

až po odbyt.
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Logistika se pak v druhé polovině 80. let postupně stala stále více oblíbeným heslem

a mnohovýznamovým pojmem. Jednoznačné a shodné pozadí tohoto pojmu bylo možné

u různých autorů a institucí identifikovat jen velmi zřídka. V důsledku toho současně existují

dnes pojmy zásobování, nákup, materiálové hospodářství a logistika vedle sebe. Dnes se

logistika považuje za integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli. (Schulte, 1991)

Podle Viestové (2007) je logistika výsledkem integrace technických, ekonomických

a společenských věd. Každý z oborů organizace, řízení, rozhodování, technologie, techniky aj.

naplnil pojem logistika takovým obsahem a rozsahem, který je v souladu s obsahem,

rozsahem a cílem předmětu jeho činnosti. Logistika jako ucelená teorie o způsobech

zabezpečení plynulého toku materiálu a informací s cílem optimalizace nákladů

za předpokladu ochrany životního prostředí vznikla jako praktické řešení oběhu zboží.

2.1.3 Úloha logistiky v podniku

O skutečné úloze logistiky a úloze řízení provozu ve vztahu k podniku vypovídají

nejčastější otázky provozního i top managementu, které spolu navzájem úzce souvisejí:

Jak ovlivnit v nových podmínkách rozhodování zákazníka a jak ovlivnit v nových

podmínkách náklady na výkonnost podniku?

Úspěšnost, s jakou nachází management odpověď na první otázku, závisí

na tom, jak kvalitně buduje logistický systém - zákazníci vnímají stále silnější úroveň obsluhy

(logistické aktivity) jako rozhodující zdroj přidané hodnoty poskytované zákazníkovi spolu

s výrobkem a službou. Úspěšnost odpovědi na druhou otázku je závislá:

na dokonalosti, s jakou management dokáže nahradit zásoby informacemi

a pohotovou reakcí (z pohledu logistického sytému);

na dosažitelném stupni snížení náročnosti manažerských rozhodnutí

– problémy, čas, náklady – při řízení provozu (především převodem všech rozhodnutí,

která jsou typická pro daný typ provozní struktury, z kategorie řešení případ

od případu do kategorie rutinních rozhodnutí z pohledu provozního manažera);
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 na přesné transformaci strategických logistických cílů na provozní cíle

(jak z pohledu logistického článku, tak z pohledu podniku) tak, aby provozní manažer

vydával minimum úsilí na řešení konfliktu cílů (úroveň služby zákazníkovi versus

efektivnost podnikových zdrojů) pro daný typ provozní struktury. (Štůsek, 2007)

2.1.4 Zpětná logistika

Často je nutné přesunovat produkt distribučním kanálem i směrem zpět,

a to z mnoha důvodů. Zákazník například vrací zboží z důvodu poškození, výrobce může chtít

určitý výrobek stáhnout z oběhu, protože je vadný apod. Tato oblast nese souhrnný název

zpětná logistika (reverse logistics).

Posledním článkem, jehož význam se pravděpodobně v budoucnu bude zvyšovat, je

likvidace odpadů a vedlejších produktů. S tím, jak se bude zvyšovat intenzita zájmu

o problematiku odpadů z obalů a o využití zdrojů, budou ekologické a občanské iniciativy

i v jiných státech (pokud ne celostátně) prosazovat podobné zákony. V Evropě se tyto zákony


[…]


129 Lesní směs 0,7 l SPAR 15,27 6048 92 368,74 0,0384% 99,6076% C

130 Ovocit citrón 0,7 l SPAR 16,31 5184 84 551,04 0,0352% 99,6428% C

131 King of Absinthe Platinum 70% 0,7l KANADA 425,00 198 84 150,00 0,0350% 99,6778% C

132 Citronový likér 21% 0,5 l 23,43 3160 74 038,80 0,0308% 99,7086% C

133 Krušnohorský fernet 40% 0,45 l 25,60 2423 62 028,80 0,0258% 99,7344% C

134 Absinth 60% 1 l 92,61 660 61 122,60 0,0254% 99,7598% C

135 Tuzemák - plechový tubus 37,5% 0,5 l 46,88 936 43 879,68 0,0183% 99,7781% C

136 Bílá Paní 30% 0,45 l 51,14 855 43 724,70 0,0182% 99,7963% C

137 Griotte likér 20% 0,5 l SR 22,10 1920 42 432,00 0,0177% 99,8139% C

138 Tuzemák - míč 40% 0,5 l 176,16 236 41 573,76 0,0173% 99,8312% C

139 Tuzemák kanystr 37,5% 5 l 101,03 370 37 381,10 0,0156% 99,8468% C

140 Aubertovka 40% 0,45 l 27,58 1290 35 578,20 0,0148% 99,8616% C

141 Vodka Regent 40% 0,5 l 53,31 635 33 851,85 0,0141% 99,8757% C

142 Tuzemák jindřichohradecký 40% 0,04 l 27,18 1200 32 616,00 0,0136% 99,8892% C

143 Slzy pytláka Proška 40% 0,5 l 64,85 480 31 128,00 0,0129% 99,9022% C

144 Bum Pražské gardy - dárková sada 40% 0,5 l 122,69 251 30 795,19 0,0128% 99,9150% C

145 Aubertovka 38% 0,2 l 41,96 640 26 854,40 0,0112% 99,9262% C

146 Bílá Paní 30% 0,197 l 20,20 1079 21 795,80 0,0091% 99,9352% C

147 Vodka Terno 40% 0,5 l 27,05 666 18 015,30 0,0075% 99,9427% C

148 Kyselé jablko 16% 0,5 l LIDL 36,80 488 17 958,40 0,0075% 99,9502% C

149 Švestka 16% 0,5 l LIDL 36,80 427 15 713,60 0,0065% 99,9567% C

150 BIO ovocný sirup Malina 0,5 l 52,01 300 15 603,00 0,0065% 99,9632% C

151 Krušnohorský fernet 40% 0,2 l 24,25 360 8 730,00 0,0036% 99,9669% C

152 Vodka Kaiser Franz Joseph 40% 3 l 298,72 27 8 065,44 0,0034% 99,9702% C

153 Bum Pražské gardy 40% 0,1 l placka 18,01 440 7 924,40 0,0033% 99,9735% C

154 Hruška 16% 0,5 l LIDL 36,80 183 6 734,40 0,0028% 99,9763% C

155 Vodka Kaiser Franz Joseph 40% 0,04 l MINI 27,03 245 6 622,35 0,0028% 99,9791% C

156 Absinth 60% 0,35 l TURDAR 32,20 195 6 279,00 0,0026% 99,9817% C

157 Vodka Alexander Pushkin - new 40% 0,5 l 70,69 85 6 008,65 0,0025% 99,9842% C

158 Punč červený 30% 5 l kanystr 181,50 30 5 445,00 0,0023% 99,9865% C

159 Absinth 70% 0,7 l MAKTUB 52,93 102 5 398,86 0,0022% 99,9887% C

160 Ovocit malina 10 l kanystr 210,00 20 4 200,00 0,0017% 99,9904% C
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161 sada Pušk.0,5+sklen 121,50 34 4 131,00 0,0017% 99,9922% C

162 Ovocit pomeranč 10 l kanystr 210,00 15 3 150,00 0,0013% 99,9935% C

163 Ovocit citron 10 l kanystr 210,00 15 3 150,00 0,0013% 99,9948% C

164 Vodka Alexander Pushkin 40% 0,04 l 29,40 105 3 087,00 0,0013% 99,9961% C

165 dárková sanda Pushkin 0,5l 40% 123,90 20 2 478,00 0,0010% 99,9971% C

166 Vodka Carskaja zlatá - dárkové balení 40% 0,7 l 190,48 9 1 714,32 0,0007% 99,9978% C

167 Vodka Carskaja - dárkové balení 40% 0,7 l 160,02 9 1 440,18 0,0006% 99,9984% C

168 Vaječný likér 20% 5 l kanystr 57,56 21 1 208,76 0,0005% 99,9989% C

169 Tuzemák - motorka 40% 0,35 l 112,90 10 1 129,00 0,0005% 99,9994% C

170 Absinthová sada dřevěná 70% 0,5 l 334,36 3 1 003,08 0,0004% 99,9998% C

171 Absinth dárková sada bez lžičky 70% 0,5 l 96,00 5 480,00 0,0002% 100,0000% C

celkem 13 108 506 240 374 276,25 100,0000%

Příloha 2: Fotografie ze společnosti Fruko – Schulz s r.o.

Obrázek 8: Pohled na vstupní část objektu společnosti a čerpací stanici FrukOil

Zdroj: www.fruko.cz

Obrázek 9: Skladové prostory společnosti Fruko – Schulz s r.o. (2. část)

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 10: Expediční rampy a vysokozdvižný vozík (2. část)

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 11: Vysokozdvižný vozík a skladové prostory (3. část)

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 12: Skladové prostory (3. část, vpravo)

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 13: Skladové prostory (3. část, vlevo)

Zdroj: vlastní zpracování