# Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** řízení

**Student:** Michaela Petrásová

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Název bakalářské práce:** Řízení zásob ve společnosti Fruko-Schulz s.r.o.

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Martin Sedláček

**Povolání oponenta:** finanční ředitel, controller

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: zvolena poměrně jednoduchá a obecně velmi známá metoda ABC, která sama o sobě nemusí navozovat nejeefektivnější řešení.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: chybí rozpracování navržených variant do nákladových efektů případné realizace, ev. návrh použití dalších možných metod řešení problému.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě: ANO**

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaká varianta řešení je z navržených podle Vašeho názoru optimální z hlediska nákladů na realizaci a provoz?

Otázka 2: Jaké další metody lze využít v problematice optimalizace skladových zásob?

**Datum:** 21. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**